
墨田区の医療・介護に関わる多職種のみなさまへ 
 

令和７年２月吉日 
  墨田区薬剤師会会長  浅尾 一夫 

 

 
墨田区薬剤師会 多職種連携推進研修会 開催案内 

「How to use ? 『とろみ剤』」 
 

 

早春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は墨田区薬剤師会の各活動にお

きまして、多くのご協力をいただきありがとうございます。 

このたび墨田区薬剤師会では、嚥下能力の低下に伴い服薬が難しくなる高齢者に対するとろみ

剤の活用方法や正しい使用方法についての研修会を行います。講師に駒沢女子大学 人間健康学部 

健康栄養学科教授の工藤美香先生をお招きし、講義のほかに実際にとろみ剤を用いた実際の手技

も行います。 

医療関係、介護関係、墨田区の職員及び高齢者支援総合センター、高齢者みまもり相談室職員

等、日頃から在宅の現場や地域で係わる機会の多い多職種の方々にぜひお集まりいただき、研修

を通して連携を進めていきたいと考えております。 

年度末のお忙しい中とは存じますが、ご参加の程よろしくお願いいたします。 

 

記 

日 時 ： 令和 7 年 3 月 1 日（土）15:00～17:30 

場 所 ： 墨田区薬剤師会 事務所（東京都墨田区横川５－８－１６） 

※１０月に移転いたしました。ご注意ください！ 

テーマ ： 「How to use ? 『とろみ剤』」 

15:00~16:00 講義 

16:00~17:30 実習 

参加者 ： 墨田区で活動する多職種の方々 

参加費 ： 無料 

 

参加申し込み方法 ： 

右のQRコードまたは下記URLより参加申し込み

を行ってください。 

 

https://forms.gle/tNUCpHGu4Y47YNv26 

申し込み締切日：令和７年２月２２日（土） 

 

 

ご不明点等ありましたら、樋口（090-3427-4175 m-higuchi@forall.jp）までご連絡ください。 

以 上 

https://forms.gle/tNUCpHGu4Y47YNv26

